Câmara Municipal de Ilhéus

Praça JJ Seabra-s/nº-Centro-Ilhéus/BA

E-mail: gabineterubia@gmail.com

Gabinete da Vice-presidente Vereadora Rúbia Carvalho

INDICAÇÃO N°            / 2026

Exmº Sr.  Presidente da Câmara Municipal de Ilhéus

Vereador Augusto César Porto

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais e

legais, INDICA ao Prefeito do Município de Ilhéus, Sr. Valderico Luiz dos Reis Junior,

nos termos que lhes conferem o regimento interno, que acione a secretaria

competente, Secretaria Municipal de Serviços Urbanos em conjunto com a Secretaria

Municipal do Interior, para que seja realizado o serviço de limpeza e roçagem na

Rua Ciridião Durval, conhecida como Rua do Sinditáxi.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por finalidade indicar ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito do Município de Ilhéus, Sr. Valderico Luiz dos Reis Junior, nos termos do

Regimento Interno desta Casa Legislativa, que determine à Secretaria Municipal de

Serviços Urbanos, em conjunto com a Secretaria Municipal do Interior, a realização

dos serviços de limpeza e roçagem na Rua Ciridião Durval, conhecida como Rua do

Sinditáxi.

Ressalta-se que a referida via encontra-se em estado de acúmulo de mato,

sujeira e resíduos, situação que tem sido agravada pela interrupção da coleta regular

de lixo, uma vez que o carro coletor não vem passando pelo local, gerando

transtornos aos moradores, riscos à saúde pública e comprometimento das condições

de mobilidade e segurança.

Câmara Municipal de Ilhéus

Praça JJ Seabra-s/nº-Centro-Ilhéus/BA

E-mail: gabineterubia@gmail.com

Gabinete da Vice-presidente Vereadora Rúbia Carvalho

Diante da necessidade de manutenção da limpeza urbana e da regularidade

dos serviços públicos essenciais, mostra-se pertinente a adoção das providências

cabíveis pelas secretarias competentes, razão pela qual se apresenta a presente

Indicação.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 02 de fevereiro de 2026.

Rúbia Carvalho
Vereadora AGIR
Vice-presidente

		2026-02-02T15:39:29-0300